
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР 

«КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ
16 мая 2024 г. № 1394

Москва

Об организации в НИЦ «Курчатовский институт» работы 
по назначению государственных стипендий аспирантам, обучающимся 
по образовательным программам высшего образования -  программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
НИЦ «Курчатовский институт»

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также с учетом Порядка 
назначения государственной академической стипендии и (или) государственной 
социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии 
аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты 
стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных 
государственных образовательных организаций высшего образования, 
обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
утвержденного приказом Минобрнауки России от 27 декабря 2016 г. № 1663, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Образовать Комиссию НИЦ «Курчатовский институт» по вопросам 
назначения государственной стипендии аспирантов (далее -  Комиссия).

2. Утвердить:
а) Положение о Комиссии согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
б) состав Комиссии согласно приложению № 2 к настоящему приказу;
в) Положение об организации в НИЦ «Курчатовский институт» работы по 

назначению государственных стипендий аспирантам, обучающимся по 
образовательным программам высшего образования -  программам подготовки



2

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский 
институт» согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

3. Департаменту внутреннего контроля (Заичкину С.А.) обеспечивать 
ежемесячный контроль исполнения настоящего приказа и представлять мне доклад 
не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

4. Признать утратившим силу приказ НИЦ «Курчатовский институт» 
от 13 июля 2018 г. № 1684 «Об утверждении и введении в действие Положения 
о порядке назначения государственной стипендии аспирантам НИЦ «Курчатовский 
институт», обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по экономике, финансам и цифровой трансформации
Нарукавникова А.В.



Приложение № 1 
к приказу НИЦ «Курчатовский институт» 

от « 7 ^  » мая 2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии НИЦ «Курчатовский институт» по вопросам назначения 

государственной стипендии аспирантов

1. Комиссия НИЦ «Курчатовский институт» по вопросам назначения 

государственной стипендии аспирантов (далее соответственно -  Центр, 

Комиссия) создается в целях обеспечения отбора кандидатов на назначение 

государственной стипендии аспирантов, назначаемой Центром (далее -  

Стипендия) в соответствии с Порядком назначения государственной 

академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии 

студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, 

ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий 

слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 

образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденным приказом 

Минобрнауки России от 27 декабря 2016 г. № 1663 (далее -  Порядок).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, в том числе 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», подзаконными актами, в том числе Правилами 

формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета и Нормативами для формирования стипендиального 

фонда за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2016 г. 

№ 1390, Уставом Центра, утвержденным постановлением Правительства



Российской Федерации от 13 ноября 2010 г. № 912, Порядком, локальными 

актами Центра, а также настоящим Положением.

3. Основной задачей Комиссии является анализ сведений, информации и 

материалов об успехах лиц, проходящих обучение по образовательным 

программам высшего образования -  программам подготовки научных и научно­

педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» (далее -  

аспиранты Центра) в обучении и научных исследованиях для их представления к 

назначению Стипендии и определение размеров такой стипендии.

4. Комиссия осуществляет следующие функции:

а) рассматривает и осуществляет анализ представленных Департаментом 

образовательной деятельности, иными структурными подразделениями Центра, а 

также аспирантами Центра сведений, информации и материалов об успехах 

аспирантов Центра в обучении и научных исследованиях, предусмотренных 

Порядком, в целях определения соответствия кандидатов на назначение 

Стипендии установленным Порядком критериям;

б) определяет размер назначаемой Стипендии в соответствии с порядком 

распределения стипендиального фонда Центра;

в) дает заключение о назначении Стипендии с указанием размера 

подлежащей выплате стипендии и аспирантов Центра, которым назначается 

Стипендия.

5. Комиссия по вопросам, входящим в ее компетенцию, имеет право:

а) определять основания и условия принятия решений по рассматриваемым 

вопросам, не противоречащие условиям назначения стипендий, определенным 

Порядком;

б) запрашивать в установленном порядке у структурных подразделений 

Центра информацию и документы по вопросам, отнесенным к компетенции 

Комиссии;

в) заслушивать представителей структурных подразделений Центра и 

аспирантов Центра по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

2



г) осуществлять методическое сопровождение порядка рассмотрения 

входящих в компетенцию Комиссии вопросов, а также давать разъяснения по 

таким вопросам.

6. В состав Комиссии входят сопредседатели, ответственный секретарь и 

члены Комиссии. Состав Комиссии утверждается приказом Центра.

7. Сопредседатели Комиссии руководят деятельностью Комиссии, 

председательствуют на заседаниях, организуют ее работу, осуществляют общий 

контроль за реализацией принятых Комиссией решений.

В целях совершенствования работы Комиссии приказом Центра может быть 

утвержден Регламент ее работы.

8. Ответственный секретарь Комиссии обеспечивает организацию 

делопроизводства Комиссии, уведомление членов Комиссии о месте, дате и 

времени проведения Комиссии, ведение протоколов заседания Комиссии, сбор и 

хранение материалов Комиссии.

9. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не менее 

половины от общего числа ее членов.

Комиссия принимает решение по рассматриваемому вопросу путем 

открытого голосования простым большинством голосов от числа членов 

Комиссии, участвующих в заседании.

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются 

председательствующими на заседании Комиссии сопредседателями Комиссии, 

ответственным секретарем Комиссии, иными членами Комиссии.

Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в 

письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к протоколу 

заседания Комиссии.

10. Копии протоколов заседаний Комиссии в течение одного рабочего дня 

со дня заседания направляются членам Комиссии.

11. Подлинники протоколов заседаний Комиссии хранятся в Департаменте 

образовательной деятельности.



Приложение № 2 
к приказу НИЦ «Курчатовский институт» 

от « -/<£ » мая 2024 г. №

СОСТАВ
Комиссии НИЦ «Курчатовский институт» по вопросам назначения 

государственной стипендии аспирантов

Толстикова 
Екатерина Андреевна

-  первый заместитель директора
НИЦ «Курчатовский институт», сопредседатель 
комиссии

Яцишина
Екатерина Борисовна

заместитель директора по научной работе, 
сопредседатель комиссии

Чернышова 
Зоя Николаевна

директор Департамента образовательной 
деятельности, НИЦ «Курчатовский институт», 
ответственный секретарь комиссии

Егорычев 
Виктор Юрьевич

и.о. заместителя директора
фундаментальным исследованиям

по

Ковалишин 
Алексей Анатольевич

заместитель директора по ядерным технологиям 
НИЦ «Курчатовский институт

Ретивов Василий Сергеевич - заместитель директора по химическим 
исследованиям и технологиям

Борисов
Кирилл Евгеньевич

главный ученый
НИЦ «Курчатовский институт»

секретарь

Карпухин
Алексей Владимирович

руководитель направления по образовательной 
и инновационной деятельности,
НИЦ «Курчатовский институт»



Приложение № 3 
к приказу НИЦ «Курчатовский институт» 

от « Ко _» мая 2024 г. № /3 0 ^

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации в НИЦ «Курчатовский институт» работы по назначению 

государственных стипендий аспирантам, обучающимся по образовательным 
программам высшего образования -  программам подготовки научных 

и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт»

1. Настоящее Положение регламентирует вопросы организации 

в НИЦ «Курчатовский институт» работы по назначению государственных 

стипендий аспирантам, обучающимся по образовательным программам высшего 

образования -  программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» (далее также -  Центр) в соответствии 

с Порядком назначения государственной академической стипендии и (или) 

государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме 

обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, 

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных 

отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего 

образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, утвержденным приказом Минобрнауки России от 27 декабря 2016 г. 

№ 1663 (далее -  Порядок).

2. Право на получение государственной стипендии аспирантам, назначаемой 

Центром, (далее -  Стипендия) имеют лица, проходящие обучение по 

образовательным программам высшего образования -  программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский 

институт» и соответствующие требованиям, установленным Порядком.

3. Стипендия назначается приказом Центра на основании заключения 

Комиссии НИЦ «Курчатовский институт» по вопросам назначения



государственной стипендии аспирантов (далее -  Комиссия), за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Положения.

3.1. В соответствии с абзацем пятым пункта 15 Порядка на период с начала 

учебного года по месяц окончания первой промежуточной аттестации в 

соответствии с календарным учебным графиком Стипендия выплачивается всем 

аспирантам первого года обучения, обучающимся по очной форме обучения за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета.

Стипендия аспирантам первого года обучения, указанная в абзаце первом 

настоящего пункта назначается приказом Центра без заключения Комиссии.

Проект приказа о назначении Стипендии аспирантам первого года обучения 

подготавливается Департаментом образовательной деятельности и представляется 

на подпись директору Центра ежегодно, не позднее 15 сентября текущего года.

4. Организацию проведения заседания Комиссии, включая подготовку 

материалов к ее заседанию, осуществляет Департамент образовательной 

деятельности.

5. Заседания Комиссии проводятся в течение 10 рабочих дней с даты 

окончания очередной промежуточной аттестации.

6. Комиссия осуществляет свою деятельность на основании положения, 

утверждаемого приказом Центра.

Состав Комиссии утверждается приказом Центра.

7. На основании заключения Комиссии Департамент образовательной 

деятельности в течение трех рабочих дней подготавливает и представляет на 

подпись директору Центра проект приказа о назначении Стипендии.

8. Стипендия выплачивается ежемесячно, не позднее 27 числа, 

в установленном приказами директора Центра размере.

9. Выплата стипендий Президента Российской Федерации организуется 

Департаментом экономики и финансов на основании представления Департамента 

образовательной деятельности, подаваемого не позднее 15 числа месяца выплаты 

Стипендии.

2



3

Представление содержит информацию о необходимости выплаты стипендии 

и подтверждение факта обучения (подлежит подтверждению факт не отчисления 

аспиранта с образовательной программы).

10. Контроль за своевременностью и полномочий выплат Стипендии 

осуществляет Департамент внутреннего контроля.


